
 

Agenzia Nazionale  

PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI 

SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Ufficio per i Servizi Informativi 

                 

 

 

                                                                       

                                                                    

Oggetto: Adozione Piano Triennale per l’Informatica per l’ANBSC 2025-2027 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante "Codice dell'amministrazione digitale" e, in 

particolare, l'articolo 14-bis, comma 2, lettera b), ai sensi del quale l'Agenzia per 1'Italia Digitale (AglD) svolge 

le funzioni di "programmazione e coordinamento delle attività delle amministrazioni per l'uso delle tecnologie 

dell'informazione e della comunicazione, mediante la redazione e la successiva verifica del/ 'attuazione del 

Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione contenente la fissazione degli obiettivi e 

l'individuazione dei principali interventi di sviluppo e gestione dei sistemi informativi delle amministrazioni 

pubbliche, il predetto Piano è elaborato dall'AgID, anche sulla base dei dati e delle informazioni acquisiti dai 

soggetti di cui all'articolo 2, comma 2, ed è approvato dal Presidente del Consiglio dei ministri o dal Ministro 

delegato entro il 30 settembre di ogni anno";  

VISTO il decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35, 

recante "Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e sviluppo", ed in particolar modo l'articolo 47, 

concernente l’Agenda digitale italiana; 

VISTO il decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, recante "Misure urgenti per la crescita del Paese", convertito, 

con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, e, in particolare, gli articoli da 19, 21 e 22, riguardanti 

l'Agenzia per l'Italia Digitale; 

VISTO il decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, 

n. 221, recante "Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese"; 

VISTO il decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179, recante "Modifiche ed integrazioni al Codice 

dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, ai sensi dell'm1icolo 1 della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia per l'Italia Digitale, approvato con decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri dell'8 gennaio 2014;  

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 

114, recante "Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 

Registro determine 

N.  8 del 2025 



 

Agenzia Nazionale  

PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI 

SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Ufficio per i Servizi Informativi 

                 

 

uffici giudiziari", e, in particolare, l'articolo 24-ter, concernente "Regole tecniche per l'attuazione dell'Agenda 

digitale italiana"; 

VISTO il Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione redatto dall'Agenzia per 1'Italia 

Digitale (AglD) per il triennio 2024-2026 ed approvato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 12 gennaio 2024; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022 n. 81, avente ad oggetto il “Regolamento 

recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività ed 

organizzazione” ed il Decreto 30 giugno 2022 n. 132, avente ad oggetto il “Regolamento recante definizione 

del contenuto del Piano integrato di attività ed organizzazione”; 

PRESO ATTO degli obiettivi strategici di carattere programmatico e gestionale riportati nel Bilancio 

Preventivo per l’esercizio 2024 dal Consiglio Direttivo dell’ANBSC nella seduta del 19.12.2023; 

PRESO ATTO che il Piano Integrato di Attività e di organizzazione (PIAO) 2025-2027 è stato adottato con 

protocollo ANBSC n. 7948 del 31.01.2025;  

CONSIDERATA la necessità di garantire la realizzazione degli obiettivi dell'Agenda digitale italiana in 

coerenza con l'Agenda digitale europea, assicurando, altresì, lo svolgimento dei compiti necessari per 

l'adempimento degli obblighi internazionali assunti in materia di innovazione tecnologica e digitale; 

CONSIDERATA parimenti la necessità di organizzare autonomamente  la propria attività utilizzando le 

tecnologie dell'informazione e  della comunicazione per la realizzazione  degli  obiettivi  di  efficienza, 

efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, semplificazione e partecipazione nel rispetto dei principi di 

uguaglianza  e  di  non discriminazione, in conformità agli obiettivi indicati nel Piano triennale per l'informatica 

nella Pubblica Amministrazione di cui all'articolo 14-bis, comma 2, lett. b) del citato decreto legislativo 7 

marzo 2005, n. 82, recante "Codice dell'amministrazione digitale"  

 

DETERMINA 

 

Di adottare l’allegato Piano Triennale per l’Informatica ANBSC 2025-2027 che si allega e che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Di disporre la pubblicazione sul sito web istituzionale dell’ANBSC-Agenzia Nazionale per l’amministrazione 

e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata. 

 
 

 
IL DIRETTORE 

Prefetto Maria Rosaria LAGANA’ 


		2025-03-03T18:21:07+0100




